



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН
ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso_ymr@ivreg.ru
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 6

по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия
«Экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского
поселения от 23.12.2021 № 90 «О бюджете Южского городского поселения на 2022 год и
на плановый период 2023 и 2024 годов»»»

г. Южа

от «16» февраля 2022 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90 «О бюджете Южского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»»» (далее - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено Контрольно-счетным органом Южского муниципального района на основании плана работы контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2022 год, утвержденного распоряжением Председателя контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 29.12.2021 года № 136, и распоряжения Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 10.02.2022 г. № 6 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90 «О бюджете Южского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»»»».

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: проект решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90 «О бюджете Южского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»» (вх. № 13 от 10.02.2022 г.) (далее - Проект решения).

Объекты экспертно-аналитического мероприятия:

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;
- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в Совет Южского городского поселения;
- Совет Южского городского поселения, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

Цель экспертно-аналитического мероприятия: оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка реалистичности и обоснованности вносимых изменений и дополнений, оценка целесообразности внесения изменений и дополнений.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:

с 10.02.2022 г. по 16.02.2022 г.

Руководитель экспертно-аналитического мероприятия: Председатель Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Еlicheva Т.А.

Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия: инспектор Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Коноваленко Н.Е.

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетным органом Южского муниципального района установлено следующее:

Проектом решения предусмотрено внесение изменений в текстовые статьи решения Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90 «О бюджете Южского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее - решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90), а именно:

Предлагается внести изменения в показатели основных характеристик бюджета Южского городского поселения (далее по тексту - бюджет) на 2022 год, утвержденных статьей 1 решения Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 13 868 203,29 руб. и составит 104 475 370,04 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 14 028 810,50 руб. и составит 105 112 846,43 руб.;

- объем дефицита бюджета увеличен на 160 607,21 руб. и составит 637 476,39 руб. Объем дефицита бюджета на 2022 год, предлагаемый Проектом решения, отвечает требованиям пункта 3 статьи 92.1 БК РФ. Увеличение дефицита бюджета сложилось в результате уменьшения остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Изменения в показатели основных характеристик бюджета вносятся с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ).

Предлагается внести изменения в подпункт 2.1. пункта 2 статьи 3 решения Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90 на 2022 год:

- объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета увеличен на 14 060 800,00 руб. и составит 51 996 696,75 руб.

Предлагается внести изменения в пункт 5 статьи 5 решения Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90 на 2022 год:

- объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Южского городского поселения уменьшен на 134 733,66 руб. и составит 25 698 602,74 руб.

Все изменения показателей основных характеристик бюджета на 2022 год и показателей расходов бюджета на 2023 и 2024 годы, предусмотренные Проектом решения отражены путем внесения соответствующих изменений в приложения к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90, а именно:

1. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 2 (таблица 1) «Доходы бюджета Южского городского поселения по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90, согласно которым общий объем доходов бюджета на 2022 год увеличен на 13 868 203,29 руб. и составит 104 475 370,04 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов приведен в Приложении № 1 к настоящему заключению.

2. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 2 (таблица 2) «Безвозмездные поступления в бюджет Южского городского поселения в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90, согласно которым объем безвозмездных поступлений в

бюджет на 2022 год увеличен на 14 060 800,00 руб. и составит 51 996 696,75 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов приведен в Приложении № 2 к настоящему заключению.

3. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 3 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90, согласно которым объем источников внутреннего финансирования дефицитов бюджетов на 2022 год увеличен на 160 607,21 руб. за счет изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета Южского городского поселения на ту же сумму.

4. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по целевым статьям (муниципальным программам Южского городского поселения и не включенным в муниципальные программы Южского городского поселения направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского городского поселения и исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2022 год» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2022 год увеличен на 14 028 810,50 руб. и составит 105 112 846,43 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2022 год приведен в Приложении № 3 к настоящему заключению.

5. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 5 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по целевым статьям (муниципальным программам Южского городского поселения и не включенным в муниципальные программы Южского городского поселения направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского городского поселения и исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2023 и 2024 годы» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90, согласно которым предлагается внутреннее перемещение расходов бюджета. Анализ предлагаемых изменений на 2023 и 2024 годы приведен в Приложении № 4 к настоящему заключению.

6. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 6 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского городского поселения на 2022 год» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2022 год увеличен на 14 028 810,50 руб. и составит 105 112 846,43 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2022 год приведен в Приложении № 5 к настоящему заключению.

7. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 7 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского городского поселения на 2023 и 2024 годы» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90, согласно которым предлагается внутреннее перемещение расходов бюджета. Анализ предлагаемых изменений на 2023 и 2024 годы приведен в Приложении № 6 к настоящему заключению.

8. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2022 год на 14 028 810,50 руб. и составит 105 112 846,43 руб., и на 2023 и 2024 годы предлагается внутреннее перемещение расходов бюджета. Анализ предлагаемых изменений на 2022 год и на плановый период

2023 и 2024 годов приведен в Приложении № 7 к настоящему заключению.

Расчеты, документы, иная информация, позволяющие оценить обоснованность изменений объемов бюджетных назначений расходов бюджета Южского городского поселения не представлены.

Предлагаемые изменения направлены на решение вопросов местного значения.

Проектом решения предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на приобретение материалов для ремонта объекта теплоснабжения - тепловой сети, по адресу: г. Южа, ул. Советская, Арсеньевка, Пушкина, Дача, Дачная, Текстильщиков, Стадионная, Глушицкий проезд, Школьный проезд и на приобретение материалов для ремонта объекта водоснабжения - артезианской скважины № 12 по адресу: Южское городское поселение д. Нефедово, ул. Молодежная, д. 1А. (софинансирование мероприятий для получения субсидии из бюджета Ивановской области) по Управлению жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района.

Контрольно-счетным органом Южского муниципального района запрошены сведения о наличии права собственности Южского городского поселения на указанный объект. Из ответа Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Южского муниципального района Ивановской области следует:

«Тепловая сеть расположенная по адресу: Ивановская область, Южский район, г. Южа, ул. Советская, Арсеньевка, Пушкина, Дача, Дачная, Текстильщиков, Стадионная, Глушицкий проезд, Школьный проезд, в реестре муниципального имущества Южского городского поселения **отсутствует**.

В собственности Южского городского поселения имеются тепловые сети расположенные по адресу:

- Ивановская область, Южский район, г. Южа, ул. Советская, Пушкина, Лермонтова, Школьный проезд, кадастровым номером 37:21:000000:608, протяженностью 2837 м.;

- Ивановская область, Южский район, г. Южа, ул. Советская, Текстильщиков, Революции, с кадастровым номером 37:21:000000:601, протяженностью 2250 м.;

- Ивановская область, Южский район, г. Южа, ул. Дачная, 4-я Рабочая, с кадастровым номером 37:21:000000:599, протяженностью 1481 м.;

- Ивановская область, Южский район, г. Южа, ул. Красная, Революции, Механизаторов, с кадастровым номером 37:21:000000:617, протяженностью 1134 м.;

- Ивановская область, Южский район, г. Южа, ул. Советская, Арсеньевка, Пушкина, с кадастровым номером 37:21:061001:512, протяженностью 1062 м.;

- Ивановская область, Южский район, г. Южа, ул. Советская, проезд Советский, проезд Глушицкий, с кадастровым номером 37:21:000000:594, протяженностью 1561 м.;

- Ивановская область, Южский район, г. Южа, ул. Калинина, Серова, Осипенко, Горького, Стадионная, с кадастровым номером 37:21:000000:605, протяженностью 2198 м.

Вышеуказанные тепловые сети переданы по концессионному соглашению 19.07.2021 года ООО «Тепло Людям. Южа» сроком на 15 лет.

Артезианская скважина №12, расположенная по адресу: Ивановская область, Южский район, д. Нефёдово, ул. Молодежная, д.1-А, глубиной 75 м., является муниципальной собственностью на основании Решения Совета Южского городского поселения Южского муниципального района третьего созыва "О принятии в собственность Южского городского поселения Южского муниципального района недвижимого имущества" от 26.11.2015 №19, Решения Совета Южского муниципального района Седьмого созыва "О передаче муниципального имущества Южского муниципального района в собственность Южского городского поселения" от 05.11.2015 № 31, акта приема-передачи имущества от 07.12.2015.»

Порядком предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Ивановской области для реализации мероприятий по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, утвержденным Постановлением Правительства Ивановской области от 06.12.2017 № 458-п «Об утверждении

государственной программы Ивановской области «Обеспечение услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Ивановской области»» (далее - Порядок) предусмотрено предоставление заявки для участия в отборе муниципальных образований (далее - заявка). Из установленной формы следует, что адресная часть объекта указывается в соответствии с ЕГРН.

В связи с изложенным Контрольно-счетный орган Южского муниципального района предлагает при следующем внесении изменений в решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2021 № 90 наименования целевых статей «Приобретение материалов для ремонта объекта теплоснабжения - тепловой сети, по адресу: г. Южа, ул. Советская, Арсеньевка, Пушкина, Дача, Дачная, Текстильщиков, Стадионная, Глушицкий проезд, Школьный проезд» и «Приобретение материалов для ремонта объекта водоснабжения – артезианской скважины № 12 по адресу: Южское городское поселение д. Нефедово, ул. Молодежная, д. 1А.» изложить в редакции, согласующейся с требованиями к заявке, установленной Порядком.

Председатель Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района

Инспектор Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района



Т.А. Еlicheва

Н.Е. Коноваленко

Приложение № 1
к заключению № 6 от 16 февраля 2022 года

Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации	Наименование доходов	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение
000 1 00 00000 00 0000 000	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	52 671 270,00	52 667 365,62	-3 904,38	52 753 990,00	52 753 990,00	0,00	52 753 990,00	52 753 990,00	0,00
000 1 17 00000 00 0000 000	ПРОЧНЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	0,00	-3 904,38	-3 904,38	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 1 17 15000 00 0000 150	Инициативные платежи	0,00	-3 904,38	-3 904,38	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 2 00 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	37 935 896,75	51 808 004,42	13 872 107,67	18 164 100,00	18 164 100,00	0,00	17 636 800,00	17 636 800,00	0,00
000 2 02 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	37 935 896,75	51 996 696,75	14 060 800,00	18 164 100,00	18 164 100,00	0,00	17 636 800,00	17 636 800,00	0,00
000 2 02 20000 00 0000 150	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	11 211 944,62	25 272 744,62	14 060 800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 2 19 00000 00 0000 000	ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	0,00	-188 692,33	-188 692,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 2 19 00000 13 0000 150	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских поселений	0,00	-188 692,33	-188 692,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Всего:		90 607 166,75	104 475 370,04	13 868 203,29	70 918 090,00	70 918 090,00	0,00	70 390 790,00	70 390 790,00	0,00

Приложение № 2
к заключению № 6 от 16 февраля 2022 года

Название безвозмездных поступлений/КБК	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	37 935 896,75	51 996 696,75	14 060 800,00	18 164 100,00	18 164 100,00	0,00	17 636 800,00	17 636 800,00	0,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	37 935 896,75	51 996 696,75	14 060 800,00	18 164 100,00	18 164 100,00	0,00	17 636 800,00	17 636 800,00	0,00
СУБСИДИИ	11 211 944,62	25 272 744,62	14 060 800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры Ивановской области	0,00	14 060 800,00	14 060 800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ВСЕГО:	37 935 896,75	51 996 696,75	14 060 800,00	18 164 100,00	18 164 100,00	0,00	17 636 800,00	17 636 800,00	0,00

Приложение № 3
к заключению № 6 от 16 февраля 2022 года

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение (руб.)
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие культуры в Южском городском поселении"	01 0 00 00000		26 798 714,28	41 159 514,28	14 360 800,00
Подпрограмма "Поддержка интеллектуального, творческого, духовно-нравственного и физического развития населения"	01 2 00 00000		26 698 714,28	41 059 514,28	14 360 800,00
<i>Основное мероприятие "Организация и проведение мероприятий с детьми и молодежью, развитие физической культуры и спорта, обеспечение населения услугами учреждений культуры"</i>	<i>01 2 01 00000</i>		<i>26 698 714,28</i>	<i>41 059 514,28</i>	<i>14 360 800,00</i>
Обеспечение деятельности учреждений культуры Южского городского поселения Южского муниципального района (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 2 01 00010	600	17 452 514,25	17 752 514,25	300 000,00
Обеспечение деятельности учреждений культуры Южского городского поселения Южского муниципального района в части софинансирования расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы работников культуры муниципальных учреждений культуры Ивановской области до средней заработной платы в Ивановской области за счет средств бюджета поселения (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 2 01 S0340	600	1 121 650,92	0,00	-1 121 650,92
Поэтапное доведение средней заработной платы работникам культуры муниципальных учреждений культуры Ивановской области до средней заработной платы в Ивановской области за счет средств бюджета Южского городского поселения (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 2 01 S0340	600	0,00	1 121 650,92	1 121 650,92
Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры Ивановской области (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 2 01 S1980	600	740 042,11	14 800 842,11	14 060 800,00
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан"	02 0 00 00000		56 956 664,78	57 648 711,48	692 046,70
Подпрограмма "Улучшение коммунального обслуживания и жилищных условий граждан Южского городского поселения"	02 1 00 00000		2 267 686,73	3 118 425,76	850 739,03
<i>Основное мероприятие "Организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, обеспечение населения услугами водоснабжения"</i>	<i>02 1 01 00000</i>		<i>2 267 686,73</i>	<i>3 118 425,76</i>	<i>850 739,03</i>
Приобретение материалов для ремонта объекта теплоснабжения - тепловой сети, по адресу: г. Южа, ул. Советская, Арсеньевка, Пушкина, Дача, Дачная, Текстильщиков, Стадионная, Глушицкий проезд, Школьный проезд. (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 1 01 21840	200	0,00	445 784,03	445 784,03
Приобретение материалов для ремонта объекта водоснабжения – артезианской скважины № 12 по адресу: Южское городское поселение д. Нефедово, ул. Молодежная, д. 1А (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 1 01 21850	200	0,00	404 955,00	404 955,00
Подпрограмма "Дорожная деятельность и транспортное обслуживание населения Южского городского поселения"	02 3 00 00000		28 501 348,08	28 386 306,75	-115 041,33
<i>Основное мероприятие "Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог Южского городского поселения"</i>	<i>02 3 01 00000</i>		<i>24 644 292,40</i>	<i>24 529 251,07</i>	<i>-115 041,33</i>
Разработка проектно-сметной документации, составление проектных и локальных смет, проверка достоверности определения сметной стоимости объектов с выдачей заключения в сфере дорожного хозяйства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 3 01 20690	200	462 000,00	492 000,00	30 000,00
Выполнение работ по обустройству тротуара по ул. Революции г. Южа (в соответствии с решением суда № 2-58/2018 от 24.01.2018) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 3 01 21420	200	1 777 965,33	1 801 924,00	23 958,67
Выполнение работ по корректировке проектной документации по ремонту тротуара с правой стороны ул. Лермонтова г. Южа (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 3 01 21570	200	99 000,00	0,00	-99 000,00
Выполнение работ по разработке проектно-сметной документации по обустройству тротуара по ул. Глушицкий проезд г. Южа (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 3 01 21580	200	70 000,00	0,00	-70 000,00
Подпрограмма "Повышение безопасности дорожного движения в Южском городском поселении"	02 4 00 00000		1 189 044,00	1 169 351,67	-19 692,33
<i>Основное мероприятие "Обеспечение безопасности граждан"</i>	<i>02 4 01 00000</i>		<i>1 189 044,00</i>	<i>1 169 351,67</i>	<i>-19 692,33</i>
Выполнение работ по нанесению линий дорожной разметки (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 4 01 21150	200	800 000,00	780 307,67	-19 692,33
Подпрограмма "Повышение доступности и качества предоставления муниципальных услуг населению города Южа в области жилищно-коммунальных услуг и дорожной деятельности муниципальным казенным учреждением "Управление городского хозяйства"	02 8 00 00000		3 938 303,46	3 914 344,79	-23 958,67
<i>Основное мероприятие "Организация предоставления муниципальных услуг на базе муниципального казенного учреждения "Управление городского хозяйства"</i>	<i>02 8 01 00000</i>		<i>3 938 303,46</i>	<i>3 914 344,79</i>	<i>-23 958,67</i>
Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения "Управление городского хозяйства" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 8 01 00220	200	125 278,00	101 319,33	-23 958,67
Муниципальная программа Южского городского поселения "Поддержка граждан (семей) в приобретении жилья в Южском городском поселении"	04 0 00 00000		1 463 068,19	0,00	-1 463 068,19
Подпрограмма "Обеспечение жильем молодых семей в Южском городском поселении"	04 1 00 00000		1 061 628,19	0,00	-1 061 628,19
<i>Основное мероприятие "Обеспечение жильем молодых семей"</i>	<i>04 1 01 00000</i>		<i>1 061 628,19</i>	<i>0,00</i>	<i>-1 061 628,19</i>
Предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилого помещения (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)	04 1 01 L4970	300	1 061 628,19	0,00	-1 061 628,19

Подпрограмма "Поддержка граждан в сфере ипотечного жилищного кредитования в Южном городском поселении"	04 2 00 00000		401 440,00	0,00	-401 440,00
<i>Основное мероприятие "Государственная поддержка граждан в сфере ипотечного жилищного кредитования"</i>	<i>04 2 01 00000</i>		<i>401 440,00</i>	<i>0,00</i>	<i>-401 440,00</i>
Предоставление субсидий гражданам на оплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или на погашение основной суммы долга и уплату процентов по ипотечному жилищному кредиту (в том числе рефинансированному) (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)	04 2 01 S3100	300	401 440,00	0,00	-401 440,00
Муниципальная программа Южного городского поселения "Формирование современной городской среды на территории Южного городского поселения"	06 0 00 00000		1 719 847,25	2 132 467,25	412 620,00
Подпрограмма "Благоустройство дворовых и общественных территорий"	06 1 00 00000		1 719 847,25	2 132 467,25	412 620,00
<i>Основное мероприятие "Муниципальный проект "Формирование комфортной городской среды""</i>	<i>06 1 F2 00000</i>		<i>1 500 789,47</i>	<i>1 913 409,47</i>	<i>412 620,00</i>
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	06 1 F2 S5100	200	0,00	412 620,00	412 620,00
Непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления	30 0 00 00000		2 646 921,12	2 673 333,11	26 411,99
Непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления Южного городского поселения	30 9 00 00000		2 646 921,12	2 673 333,11	26 411,99
Обеспечение функционирования главы Южного городского поселения Южного муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	30 9 00 00200	100	848 121,96	859 147,55	11 025,59
Обеспечение функционирования Совета Южного городского поселения Южного муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	30 9 00 00210	100	1 292 077,62	1 307 464,02	15 386,40
Непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления	31 0 00 00000		723 820,31	723 820,31	0,00
Непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южного муниципального района	31 9 00 00000		723 820,31	723 820,31	0,00
Оплата задолженности ООО "Объединенные котельные" по исполнительному производству № 38163/21/37023-ИП от 03.06.2021, возбужденного на основании судебного приказа Мирowego судьи судебного участка № 3 Палехского судебного района в Ивановской области № 2-1217/2017 от 23.10.2017, в связи с заменой должника - Ланцова Ю.Н. его правопреемником - Южским городским поселением в лице Администрации Южного муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	31 9 00 90400	200	99 097,64	0,00	-99 097,64
Оплата задолженности ООО "Объединенные котельные" по исполнительному производству № 38163/21/37023-ИП от 03.06.2021, возбужденного на основании судебного приказа Мирowego судьи судебного участка № 3 Палехского судебного района в Ивановской области № 2-1217/2017 от 23.10.2017, в связи с заменой должника - Ланцова Ю.Н. его правопреемником - Южским городским поселением в лице Администрации Южного муниципального района (Иные бюджетные ассигнования)	31 9 00 90400	800	1 586,47	100 684,11	99 097,64
Всего:			91 084 035,93	105 112 846,43	14 028 810,50

Приложение № 4
к заключению № 6 от 16 февраля 2022 года

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие культуры в Южском городском поселении"	01 0 00 00000		19 800 541,43	19 800 541,43	0,00	19 361 897,41	19 361 897,41	0,00
Подпрограмма "Поддержка интеллектуального, творческого, духовно-нравственного и физического развития населения"	01 2 00 00000		19 700 541,43	19 700 541,43	0,00	19 261 897,41	19 261 897,41	0,00
<i>Основное мероприятие "Организация и проведение мероприятий с детьми и молодежью, развитие физической культуры и спорта, обеспечение населения услугами учреждений культуры"</i>	<i>01 2 01 00000</i>		<i>19 700 541,43</i>	<i>19 700 541,43</i>	<i>0,00</i>	<i>19 261 897,41</i>	<i>19 261 897,41</i>	<i>0,00</i>
Обеспечение деятельности учреждений культуры Южского городского поселения Южского муниципального района в части финансирования расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы работников культуры муниципальных учреждений культуры Ивановской области до средней заработной платы в Ивановской области за счет средств бюджета поселения (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 2 01 S0340	600	1 121 650,92	0,00	-1 121 650,92	1 121 650,92	0,00	-1 121 650,92
Поэтапное доведение средней заработной платы работникам культуры муниципальных учреждений культуры Ивановской области до средней заработной платы в Ивановской области за счет средств бюджета Южского городского поселения (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 2 01 S0340	600	0,00	1 121 650,92	1 121 650,92	0,00	1 121 650,92	1 121 650,92
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан"	02 0 00 00000		43 820 223,17	43 820 223,17	0,00	41 984 979,94	41 984 979,94	0,00
Подпрограмма "Улучшение коммунального обслуживания и жилищных условий граждан Южского городского поселения"	02 1 00 00000		2 383 383,30	1 996 470,32	-386 912,98	2 326 415,95	1 952 029,43	-374 386,52
<i>Основное мероприятие "Организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, обеспечение населения услугами водоснабжения"</i>	<i>02 1 01 00000</i>		<i>2 383 383,30</i>	<i>1 996 470,32</i>	<i>-386 912,98</i>	<i>2 326 415,95</i>	<i>1 952 029,43</i>	<i>-374 386,52</i>
Капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов, в соответствии с региональной программой капитального ремонта общего имущества (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 1 01 20090	200	1 100 000,00	713 087,02	-386 912,98	1 100 000,00	725 613,48	-374 386,52
Подпрограмма "Дорожная деятельность и транспортное обслуживание населения Южского городского поселения"	02 3 00 00000		20 568 388,51	20 955 301,49	386 912,98	18 307 027,72	18 681 414,24	374 386,52
<i>Основное мероприятие "Организация регулируемых перевозок по регулируемым тарифам"</i>	<i>02 3 02 00000</i>		<i>3 127 295,10</i>	<i>3 514 208,08</i>	<i>386 912,98</i>	<i>3 139 821,56</i>	<i>3 514 208,08</i>	<i>374 386,52</i>
Выполнение работ, связанных с осуществлением регулируемых перевозок по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам Южского городского поселения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 3 02 20860	200	3 127 295,10	3 514 208,08	386 912,98	3 139 821,56	3 514 208,08	374 386,52
Всего:			69 145 137,75	69 145 137,75	0,00	66 871 250,50	66 871 250,50	0,00

Приложение № 5
к заключению № 6 от 16 февраля 2022 года

Наименование	Код главного распорядителя	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение (руб.)
Администрация Южского муниципального района	035	00	00	00 0 00 00000	000	78 072 037,28	91 223 696,76	13 151 659,48
Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения "Управление городского хозяйства" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	01	13	02 8 01 00220	200	125 278,00	101 319,33	-23 958,67
Разработка проектно-сметной документации, составление проектных и локальных смет, проверка достоверности определения сметной стоимости объектов с выдачей заключения в сфере дорожного хозяйства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	04	09	02 3 01 20690	200	462 000,00	492 000,00	30 000,00
Выполнение работ по обустройству тротуара по ул. Революции г. Южа (в соответствии с решением суда № 2-58/2018 от 24.01.2018) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	04	09	02 3 01 21420	200	1 777 965,33	1 801 924,00	23 958,67
Выполнение работ по корректировке проектной документации по ремонту тротуара с правой стороны ул. Лермонтова г. Южа (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	04	09	02 3 01 21570	200	99 000,00	0,00	-99 000,00
Выполнение работ по разработке проектно-сметной документации по обустройству тротуара по ул. Глушицкий проезд г. Южа (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	04	09	02 3 01 21580	200	70 000,00	0,00	-70 000,00
Выполнение работ по нанесению линий дорожной разметки (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	04	09	02 4 01 21150	200	800 000,00	780 307,67	-19 692,33
Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	06 1 F2 S5100	200	0,00	412 620,00	412 620,00
Обеспечение деятельности учреждений культуры Южского городского поселения Южского муниципального района (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	035	08	01	01 2 01 00010	600	17 452 514,25	17 752 514,25	300 000,00
Обеспечение деятельности учреждений культуры Южского городского поселения Южского муниципального района в части финансирования расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы работников культуры муниципальных учреждений культуры Ивановской области до средней заработной платы в Ивановской области за счет средств бюджета поселения (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	035	08	01	01 2 01 S0340	600	1 121 650,92	0,00	-1 121 650,92
Поэтапное доведение средней заработной платы работникам культуры муниципальных учреждений культуры Ивановской области до средней заработной платы в Ивановской области за счет средств бюджета Южского городского поселения (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	035	08	01	01 2 01 S0340	600	0,00	1 121 650,92	1 121 650,92
Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры Ивановской области (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	035	08	01	01 2 01 S1980	600	740 042,11	14 800 842,11	14 060 800,00
Предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилого помещения (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)	035	10	03	04 1 01 L4970	300	1 061 628,19	0,00	-1 061 628,19
Предоставление субсидий гражданам на оплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или на погашение основной суммы долга и уплату процентов по ипотечному жилищному кредиту (в том числе рефинансированному) (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)	035	10	03	04 2 01 S3100	300	401 440,00	0,00	-401 440,00
Финансовый отдел администрации Южского муниципального района	037	00	00	00 0 00 00000	000	100 684,11	100 684,11	0,00
Оплата задолженности ООО "Объединенные котельные" по исполнительному производству № 38163/21/37023-ИП от 03.06.2021, возбужденного на основании судебного приказа Мирowego судьи судебного участка № 3 Палехского судебного района в Ивановской области № 2-1217/2017 от 23.10.2017, в связи с заменой должника - Ланцова Ю.Н. его правопреемником - Южским городским поселением в лице Администрации Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	037	05	02	31 9 00 90400	200	99 097,64	0,00	-99 097,64
Оплата задолженности ООО "Объединенные котельные" по исполнительному производству № 38163/21/37023-ИП от 03.06.2021, возбужденного на основании судебного приказа Мирowego судьи судебного участка № 3 Палехского судебного района в Ивановской области № 2-1217/2017 от 23.10.2017, в связи с заменой должника - Ланцова Ю.Н. его правопреемником - Южским городским поселением в лице Администрации Южского муниципального района (Иные бюджетные ассигнования)	037	05	02	31 9 00 90400	800	1 586,47	100 684,11	99 097,64

Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района	044	00	00	00 0 00 00000	000	9 810 393,42	10 661 132,45	850 739,03
Приобретение материалов для ремонта объекта теплоснабжения - тепловой сети, по адресу: г. Южа, ул. Советская, Арсеньевка, Пушкина, Дача, Дачная, Текстильчиков, Стадионная, Глушицкий проезд, Школьный проезд. (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	02 1 01 21840	200	0,00	445 784,03	445 784,03
Приобретение материалов для ремонта объекта водоснабжения – артезианской скважины № 12 по адресу: Южское городское поселение д. Нефедово, ул. Молодежная, д. 1А. (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	02 1 01 21850	200	0,00	404 955,00	404 955,00
Совет Южского городского поселения Южского муниципального района	810	00	00	00 0 00 00000	000	2 646 921,12	2 673 333,11	26 411,99
Обеспечение функционирования главы Южского городского поселения Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	810	01	02	30 9 00 00200	100	848 121,96	859 147,55	11 025,59
Обеспечение функционирования Совета Южского городского поселения Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	810	01	03	30 9 00 00210	100	1 292 077,62	1 307 464,02	15 386,40
Всего:						91 084 035,93	105 112 846,43	14 028 810,50

Приложение № 6
к заключению № 6 от 16 февраля 2022 года

Наименование	Код главного распорядителя	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение
Администрация Южского муниципального района	035	00	00	00 0 00 00000	000	57 301 928,13	57 301 928,13	0,00	55 085 008,23	55 085 008,23	0,00
Обеспечение деятельности учреждений культуры Южского городского поселения Южского муниципального района в части софинансирования расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы работников культуры муниципальных учреждений культуры Ивановской области до средней заработной платы в Ивановской области за счет средств бюджета поселения (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	035	08	01	01 2 01 S0340	600	1 121 650,92	0,00	-1 121 650,92	1 121 650,92	0,00	-1 121 650,92
Поэтапное доведение средней заработной платы работникам культуры муниципальных учреждений культуры Ивановской области до средней заработной платы в Ивановской области за счет средств бюджета Южского городского поселения (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	035	08	01	01 2 01 S0340	600	0,00	1 121 650,92	1 121 650,92	0,00	1 121 650,92	1 121 650,92
Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района	044	00	00	00 0 00 00000	000	8 784 880,86	8 784 880,86	0,00	8 727 913,51	8 727 913,51	0,00
Выполнение работ, связанных с осуществлением регулируемых перевозок по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам Южского городского поселения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	04	08	02 3 02 20860	200	3 127 295,10	3 514 208,08	386 912,98	3 139 821,56	3 514 208,08	374 386,52
Капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов, в соответствии с региональной программой капитального ремонта общего имущества (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	01	02 1 01 20090	200	1 100 000,00	713 087,02	-386 912,98	1 100 000,00	725 613,48	-374 386,52
Всего:						69 145 137,75	69 145 137,75	0,00	66 871 250,50	66 871 250,50	0,00

Приложение № 7
к заключению № 6 от 16 февраля 2022 года

Раздел, подраздел	Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение (руб.)
0100	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	7 614 032,88	7 616 486,20	2 453,32	7 599 580,99	7 599 580,99	0,00	7 599 580,99	7 599 580,99	0,00
0102	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	848 121,96	859 147,55	11 025,59	848 121,96	848 121,96	0,00	848 121,96	848 121,96	0,00
0103	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	1 766 959,16	1 782 345,56	15 386,40	1 724 366,80	1 724 366,80	0,00	1 724 366,80	1 724 366,80	0,00
0113	Другие общегосударственные вопросы	4 695 351,76	4 671 393,09	-23 958,67	4 723 492,23	4 723 492,23	0,00	4 723 492,23	4 723 492,23	0,00
0400	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	30 090 392,08	29 955 658,42	-134 733,66	22 557 432,51	22 944 345,49	386 912,98	19 896 071,72	20 270 458,24	374 386,52
0408	Транспорт	3 857 055,68	3 857 055,68	0,00	3 127 295,10	3 514 208,08	386 912,98	3 139 821,56	3 514 208,08	374 386,52
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	25 833 336,40	25 698 602,74	-134 733,66	19 030 137,41	19 030 137,41	0,00	16 356 250,16	16 356 250,16	0,00
0500	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	24 703 792,30	25 967 151,33	1 263 359,03	17 310 478,43	16 923 565,45	-386 912,98	18 136 595,99	17 762 209,47	-374 386,52
0501	Жилищное хозяйство	1 584 406,43	1 584 406,43	0,00	1 700 103,00	1 313 190,02	-386 912,98	1 643 135,65	1 268 749,13	-374 386,52
0502	Коммунальное хозяйство	3 190 256,11	4 040 995,14	850 739,03	3 089 572,00	3 089 572,00	0,00	3 089 572,00	3 089 572,00	0,00
0503	Благоустройство	19 929 129,76	20 341 749,76	412 620,00	12 520 803,43	12 520 803,43	0,00	13 403 888,34	13 403 888,34	0,00
0800	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	26 309 994,28	40 670 794,28	14 360 800,00	19 152 981,43	19 152 981,43	0,00	18 767 459,70	18 767 459,70	0,00
0801	Культура	26 309 994,28	40 670 794,28	14 360 800,00	19 152 981,43	19 152 981,43	0,00	18 767 459,70	18 767 459,70	0,00
1000	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	1 776 604,39	313 536,20	-1 463 068,19	1 776 604,39	1 776 604,39	0,00	1 776 604,39	1 776 604,39	0,00
1003	Социальное обеспечение населения	1 528 068,19	65 000,00	-1 463 068,19	1 528 068,19	1 528 068,19	0,00	1 528 068,19	1 528 068,19	0,00
ВСЕГО:		91 084 035,93	105 112 846,43	14 028 810,50	69 145 137,75	69 145 137,75	0,00	66 871 250,50	66 871 250,50	0,00